
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 

COMUNE DI VILLAR DORA 
 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

NUMERO 234/34 
 
 

OGGETTO: 
INCARICO ALLA DITTA ENTI REV PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALE PER 
L'ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 
36/2023 LETTERA B) E IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025. 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di dicembre nel palazzo comunale 

adotta la seguente determinazione 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Premesso che: 

- con delibera del Consiglio Comunale N. 52 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) 2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Richiamata la determinazione n. 166/22 del 30/11/2021, con la quale è stato affidato il servizio di 
assistenza fiscale (adempimenti contabili, dichiarazioni fiscali, liquidazione iva periodica e fattura 
elettronica) alla società Enti REV S.r.l., fino al 31/12/2024; 
 
Considerato che permane anche per l’anno 2025 la necessità in capo all’Ente di avvalersi di un 
supporto di soggetto terzo qualificato per ottemperare agli obblighi fiscali e dichiarativi oggetto del 
presente affidamento; 
 
Visto il preventivo della Ditta Enti Rev s.r.l., C.F. e P.IVA 02037190044, acquisita al protocollo n. 
5482/2024,  per le elaborazioni e gli adempimenti contabili, l’assistenza ed informazione fiscale per 
l’anno 2025, come di seguito sintetizzato: 
canone annuo assistenza fiscale e elaborazione dichiarativi euro 3.340,00 
invio telematico dichiarativi      euro    160,00 
invio telematico dichiarazioni periodiche iva   euro    120,00 
gestione fatturazione periodiche (euro 7,50 a ft. – imp.pres.) euro    325,00 
canone assistenza e conservazione     euro 120,00 
assistenza avvisi (importo pres.)     euro      30,00 
Totale imponibile servizi      euro 4.095,00 
IVA         euro    900,90 
Totale         euro 4.995,90 
 
Dato atto che la ditta sopracitata dispone dei requisiti professionali necessari allo svolgimento 
dell’incarico ed ha operato con professionalità e serietà per l’incarico affidato da questo Ente; 
 
Richiamato il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 
 
Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad 
€140.000 e per questo non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Appurato che il servizio di cui trattasi è inferiore ai 5.000€; 
 
Visto che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.lgs. n. 126/2014, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.lgs. 
118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in 
cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene 
effettuata la prestazione); 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 
n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 recante le disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, nominato con decreto sindacale n.  6 del 24/06/2024. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di richiamare ed approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, che motivano 

la presente; 
  

2) di affidare per l'anno 2025 alla Ditta ENTI REV S.r.l., C.F. e P.IVA 02037190044, per le 
motivazioni citate in premessa, l’incarico per le elaborazioni e gli adempimenti contabili, 
l’assistenza ed informazione fiscale, come da preventivo pervenuto a questo Ente con 
protocollo n. 5482/2024; 
 

3) di impegnare per l’anno 2025 la somma complessiva di € 4.995,90 di cui IVA al 22% pari ad 
€ 900,90 a favore della Ditta ENTI REV S.r.l., C.F. e P.IVA 02037190044, sul capitolo di 
P.E.G. 2024/2026 n. 250/15/5 – annualità 2025; 
 

4) di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL n. 45678678 è 
stato acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 30/01/2025; 
 

5) - di dare atto che, con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e s.m. e i. (tracciabilità dei flussi finanziari) e alla normativa nazionale in materia di 
digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti pubblici di cui al D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, è 
stato acquisito tramite la piattaforma ANAC Contratti Pubblici il codice CIG n. 
B4CC24C1C5; 

 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà 
pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, 
alla voce “Contratti pubblici: a fini informativi ex art. 37 D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: Villa Giorgio 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Villar Dora, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
 


